
7 4236, 7 4538, fax A2687 4

eu pnivire la alrrobsres m
de impoxitnre pentyu anul

tn corespundere cu ar1.1
din, 28.12,2006, prevederile
prin Legea l.lr.1056 din I

Codul Fiseal"o avind aviarl
Economie, Finanle pi Buget,

DECII}E;

1. Se aprobd urmdtoarele
imobiliare pantru anui 2021:
1). Terenuri cu destinalie agr

a) eare au indici c
b) sare nu au indioi

2). Terenurile destin ai.e fdn
a) care au indipi cad i * 0,75 lei pentru 1 grftia
b) care r1u au indici

3). , Terenurile din intravil
Codului Funciar - 1 lei pentr
4).Bunurile inrobile a into
irnpozabii6.
5), Ccteie de impozitare pe
cle 0,1% din baza irnpozabild

De la 100 * 150 m.p.
De la 150 * in sus

6). Se stabilegte cota de pla
in mbrime de 1 15 lei pentru 1

7). Terenurile destinate i

REPU LICA MOLDOVA
UL IALOVENTRAIO

CONS LIUI COMUNEI RAZENI

DECIZIE 6/3
din 18 decembrieZAZA

rimii cotelor
07t.

(2) aI Legii privind admirlristralia publica Nr.436 -XVI
art,2&3 alin,Z a titlului VI al Codului Fiscal, aprobat
05.2000 ,,Pentru 'punerda in aplicare a titlului VI din

zitiu aI Comisiei cons4ltative de specialitate Pentrur
nsiliul comunal Rdzeni,

te de impozitale a imppzitului funciar $i pe bunurile

t!
IA

'ali - 1,5 lei pentru 1 gr/hp
astrali - 110 lei pentru 1 }ra.
rr gi pdqunilor:

neevaluate de cdtre organele
pentru 100 rn2,

astrali - 55 lei pentru t h{.
ul qi extravilanul satululi atribuite conform art.l 1 a1

100 n.patra{i.
irdgirilor pomicole - id mdrime de 0,3yo din baza

,onstructiile cu destinalie [ocativd se stabilesc in mdrime
r bunur:ilor imobiliare , pi{ld la 100 nr2.
' 1,5 ori
. 2,0 ori
a inrpozitului funciar peltrtru bazinele acvatice arendate
ha - anual.
rinderilor agricole din intravilanul satului, alte terenuri
cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 10 lei



8). Terenurile din extrarzil altele decit cele specific4te la pct.5, neevaluate de c6tre
organele cadastrale teritorial conform valorii estimate 1- 70 lei pentru t hectar.
9). "Ierenurile din extravi
carierele 6i pdrn6nturile di
organele cadastrale teritorial
10). Impozitul pe eldclirile
bunuri irnobiiiar:e, neevaluat
estimale, se stabilegte dupd c

- pentru persoarrele .juridi
0,1 la sutd din valoarea de bi

- Pentru persganele fizice
din costul bunurilor imobilia
11). Ilentru terenuri:le agri
A,f/q din baza impozabilh a

?,Procedura de calcul, i
se pune in seama specialist

3. Transferui rnij loaeelor
sdpt6rrrdni i lucrative.

4. Controlul indepli nirii
Dl Ion Cre{u.

Freqedintele gedin{ei
Secretar interimar al consi

conforrn valorii estimate 1- 350 lei pentru t ha,
construeliile cu destinafie agricold, precum qi pe alte
de cdtre organele eadastfale teritoriale confornr valexii

m urmeaz6:
t qi fizice care desfbgoarE activitate de intreprinzdtor *
n! a bunurilor irnobiliare pe perioada fiscald;
altele dec6l cele specific{te la prima liniuid -- 0,1 la sutd

I satului, pe care sunt aflplasate clddiri qi construefii,
se ?n urma activitdtii de produc{ie, neevaluate de c6tre

le cu construclii amplaspte pe eie, cota de impozitare
ilor imobiliare.

avizelor de plat6 $i incasarii tlrturor impozitelor,
ui in perceperea fiscald 

-Dna 
firchi lulia.

negti incasate de la eonfribuabili, de efectuat la finele

zentei decizii,se asumd p[irourrriui comunei Rdzeni

Sainsus Valeriu
Munteanu Serghei

#
w


